
COMUNE DI COMMEZZADURA

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

             

Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 28 di data  18/02/2021

UFFICIO PROGRAMMAZIONE-FISCALITA'-PERSONALE

AREA 7 - FINANZIARIA PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Liquidazione getoni di presenza ai component della Commissione Edilizia per le sedute 
tenutesi nel periodo dal 01.01.2020 al 20.09.2020.

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Bezzi Giuliana

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   



OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai componenti della Commissione Edilizia per le sedute tenutesi nel 

periodo dal 01.01.2020 al 20.09.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Commezzadura n. 17 del 31 luglio 2017 è 

stata nominata la Commissione Edilizia Comunale (CEC) Gestione Associata ambito 7.3 “Commezzadura – Mezzana” 

nella composizione prevista dall’art. 9 comma 6 della legge provinciale n. 15 del 4 agosto 2015 che prevede che nella 

gestione associata delle funzioni i comuni istituiscono un'unica CEC. La commissione è nominata dal Comune 

d’ambito di maggiori dimensioni demografiche di concerto con gli altri comuni della gestione associata. Pur essendo 

unica la CEC, la sua composizione è variabile e comprende di volta in volta, in qualità di presidente, il Sindaco o 

l’assessore all’urbanistica del comune interessato alle questioni che sono trattate nella seduta e il comandante del 

corpo dei vigili del fuoco o suo sostituto del rispettivo comune; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige del 9 aprile 2015, n. 63 “Regolamento 

concernente “Determinazione della misura e disciplina dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige nel quinquennio 2015-2020 (art. 19 e 20-bis 

DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L e s.m.)“.”; 

Verificato che: 

 

- l’articolo 18 comma 1 del suddetto Regolamento prevede che “A decorrere dalla data del turno elettorale 

generale, gli enti locali possono determinare la concessione di un gettone di presenza per l’effettiva 

partecipazione alle sedute delle commissioni consiliari e delle commissioni previste da leggi o regolamenti in una 

misura non superiore al 50 per cento di quella spettante per i componenti dei rispettivi consigli e alle medesime 

condizioni.” 

 

- l’art. 13 comma 1 del suddetto Regolamento stabilisce “Ai consiglieri comunali che non godono dell’indennità 

mensile di carica spetta un gettone di presenza per l’effettiva partecipazione a ogni seduta del consiglio nella 

misura stabilita nella tabella I” (fissato in €. 40,00 per comuni da 501 a 2.000 abitanti); 

 

Visto l’art. 67 del Codice degli Enti Locali della Provincia Autonoma di Trento approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 

laddove ai commi 7 e 8 prevede che: “7. Gli enti indicati nel comma 1 (comuni e relative forme collaborative) 

possono determinare la corresponsione di un gettone di presenza per la partecipazione alle commissioni consiliari e 

alle commissioni previste per legge o per regolamento in una misura non superiore al 50 per cento di quella spettante 

ai componenti dei rispettivi consigli. 8. La misura del gettone di presenza rimane quella fissata dallo statuto 

comunale al momento dell’entrata in vigore della legge regionale 22 dicembre 2004 n. 7, se di importo superiore a 

quello stabilito dal regolamento della giunta regionale”;  

Precisato che agli Amministratori comunali che godono dell'indennità di carica, quali Sindaco, Vice-Sindaco e 

Assessori, non spetta il gettone di presenza ai sensi del comma 6 del citato art. 67 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

Dato atto che nel periodo indicato in oggetto si sono tenute le sedute della commissione edilizia meglio evidenziate 

nell’allegato elenco trasmesso dal Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata del Comune di MEZZANA Ente Capofila della 

GOA tra i Comuni di Commezzadura e Mezzana che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

Convenuto pertanto, per le ragioni sovraesposte, di corrispondere ai componenti della commissione edilizia 

comunale i relativi gettoni di presenza, nella misura stabilita dalle disposizioni normative sopra richiamate; 

Vista la Legge Regionale n. 2 dd. 03.05.2018 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”; 

Visto lo Statuto e il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, 

delle Provincia Autonome e degli Enti Locali; 



Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e pertanto diventa efficace all’apposizione del 

relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 200 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n, 2; 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già 

individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 di data 01.02.2021, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2022-2023; 

DETERMINA 

1) Di liquidare ai componenti della commissione edilizia comunale, i gettoni di presenza per la partecipazione alle 

sedute tenutesi nel periodo dal 01.01.2020 al 20.09.2020, negli importi indicati nell’allegato prospetto che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) Di assoggettare gli importi di cui sopra alle ritenute di Legge. 

3) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà imputata ai capitoli e articoli del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso in conto residui anno 2020 che presentano adeguata disponibilità come 

meglio qui di seguito dettagliato: 

  € 140,00.= (gettoni di presenza) capitolo 10913 art. 1 – PCF: U.1.03.02.99.005  

 € 11,90.= (I.R.A.P.) capitolo 10117 art. 1 – PCF: U.1.02.01.01.001. 

4) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

web comunale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013: 

 art. 15 Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza,  

 art. 18 Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici; 

5) Di evidenziare che dovrà essere effettuata la prescritta comunicazione all’ente di appartenenza del dipendente 

pubblico ai sensi art. 18 del D.Lgs. n. 33/2013 (Anagrafe delle Prestazioni – Incarichi a dipendenti pubblici autorizzati 

o conferiti). 

 

COMUNICAZIONE SUI RICORSI 

(art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23) 

Avverso il presente atto sono ammessi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni  

ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni  

ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

Per l’impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama 

la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

In particolare: 

• il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

• non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 



Comune di COMMEZZADURA - Commissione Edilizia GETTONI anno 2020

Comune di COMMEZZADURA

COMMISSIONE  EDILIZIA  -  Sedute dal 01.01.2020 al 20.09.2020

COMPONENTI SEDUTE totale GETTONE TOTALE RIMBORSO TOTALE

02.03.2020 19.05.2020 17.08.2020 presenze SPESE VIAGGIO GENERALE

Callegari ing. Ernesto
X X X

3 20,00€          60,00€          60,00€          

Lazzaroni arch. Andrea
X

1 20,00€          20,00€          20,00€          

Mattarei Franco VVFF Commezzadura
X X X

3 20,00€          60,00€          60,00€          

7 140,00€       

IRAP 8,5% € 11,90

TOTALE 151,90€       

GETTONI:

Capitolo:             ____10913.1

Importo:

I.R.A.P.:

Capitolo:            ___10117.1

Importo:

140,00€                                  

11,90€                                    


		2021-02-18T13:39:09+0100
	Bezzi Giuliana




